
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: LANCIANI Paride  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

 

 

COMUNE DI MANTA 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

PATRIMONIO E SERVIZI MANUTENTIVI 
 
 

DETERMINA N. 51 DEL 08/04/2025 
 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale per corso di formazione 

lavoratori in materia di sicurezza:  modulo generale e 
modulo specifico alto rischio. anno 2025 CIG: B664BC0247 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- ll sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della presente 
determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
- con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 47 del 24.05.2022 il sottoscritto, ai sensi dell’art. 
53, comma 23 della L. 388/2000 e s.m.i. è stato nominato Responsabile dell’Area Patrimonio e 
Manutenzioni; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14/04/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e 
le successive deliberazioni di variazione; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n°81 del 9 aprile 2008 il quale prescrive precisi obblighi in materia di 
sicurezza suoi luoghi di lavoro da parte del datore di lavoro; 
CONSIDERATO che il comune possiede edifici nei quali quotidianamente i dipendenti 
comunali, in dotazione organica, svolgono attività lavorativa; 
DATO ATTO che con D.U.T. nr. 110MAN del 22.05.2024 è stato affidato allo studio CPS 
PIEMONTE SRL, con sede in Orbassano TO via Caduti sul Lavoro 25 – P.IVA: 09962780012, 
l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi di cui al D.lgs. 9 
aprile 2008 n° 81,comune di Manta,  per l’anno 1 giugno 2024 – 31 maggio 2025; 
  
Accertato che occorre formare nr. 2 operatori in servizio civile di durata annuale, al CORSO DI 
FORMAZIONE LAVORATORI IN MATERIA DI SICUREZZA, MODULO GENERALE (4 ore) E 
MODULO SPECIFICO ALTO RISCHIO (12 ore), in particolare per i dipendenti operatori 
comunali MARTINI Sally e PONSO Angelo; 
 
Richiesto debito preventivo studio CPS PIEMONTE SRL, con sede in Orbassano TO via Caduti 
sul Lavoro 25 – P.IVA: 09962780012 il quale, ha formulato migliore offerta come da nota 
pervenuta a prot. nr. 3385 del 02.02.2025 al costo di netti €. 200,00 oltre IVA 22% cad. per 
entrambi i corsi suddetti, per complessivi netti €. 400,00 oltre IVA 22% pari a totali  €. 488,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: LANCIANI Paride  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l'art. 36 comma 2 Lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che le stazioni 
appaltanti, per l'affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro, 
possano procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
           RITENUTO che:  
• occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi, 
• risulta necessario non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo degli 
investimenti; 
• nel caso in specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un 
affidamento diretto, anche tenendo conto della particolarità della prestazione richiesta. 
 
INDIVIDUATO nel CPS PIEMONTE SRL, con sede in Orbassano TO via Caduti sul Lavoro 25 – 
P.IVA: 09962780012 lo studio cui affidare tale incarico per la tenuta dei corsi suddetti; 
 
DATO atto che la complessiva spesa di €. 488,00 è imputabile al Cap. 2520.99 Codice 
01.11.1.103 Piano Finanziario U.1.03.02.11.999 del Bilancio 2025; 
 
RITENUTO, di provvedere al succitato affidamento;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 17/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027. 
   
  Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 17/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto all’assegnazione delle risorse ai 
responsabili dei servizi per il periodo 2025 – 2027. 
 
    

DETERMINA 
 

 Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
 Di affidare, allo studio CPS PIEMONTE SRL, con sede in Orbassano TO via Caduti sul 

Lavoro 25 – P.IVA: 09962780012, l’iscrizione al CORSO DI FORMAZIONE 
LAVORATORI IN MATERIA DI SICUREZZA, MODULO GENERALE (4 ore) E 
MODULO SPECIFICO ALTO RISCHIO (12 ore), in particolare per i dipendenti operatori 
comunali MARTINI Sally e PONSO Angelo, al costo di netti €. 200,00 oltre IVA 22% 
cad. per entrambi i corsi suddetti, per complessivi netti €. 400,00 oltre IVA 22% pari a 
totali  €. 488,00; 

 
 Di impegnare la spesa totale di €. 488,00 per l’incarico in oggetto al Cap. 2520.99 

Codice 01.11.1.103 Piano Finanziario U.1.03.02.11.999 del Bilancio 2025; 
 

 la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi, viene inoltre inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del T.U.E.L., approvato 
con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, viene trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario e divenuta esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante, la copertura finanziaria, a sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

MARGARIA ARCH. PIERFRANCOF.to:  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: LANCIANI Paride  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PATRIMONIO E SERVIZI MANUTENTIVI 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e 
s.m.i., introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 
n.213/2012. 
 
Manta, li 08/04/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Arch. MARGARIA Pierfranco 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti  degli artt. 147 bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. . 
 
Manta, li 11/04/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Renato PAGLIERO 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di 
questo Comune, accessibile al pubblico dal sito www.comunemanta.it dal 14/04/2025 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione. 
 
Manta, li 14/04/2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

F.to:  LANCIANI GEOM. PARIDE 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Manta, li _________________________ IL SEGRETARIO 

COMUNALEDott.ssa Chiara Angela 
NASI 


